*Vers. 15, 14, 15. — Dicunt ei illi : Mulier quid ploras ? Absterge lacrymas, nonne tibi moror, inquit magna letitia ratio est. Dicit ei : Quia tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posterum eum. Hec cum dixisset, conversa est retrorsum, oculos a monumento ad horum verit, ut solent anxi : et vidit Jesum stantem : et nos sciebimus quia Jesus est, Dominus plenus ac perfectus eis continebat ad tempus impeditus, ut et vocis perceptionem. Dicit ei Jesus : Mulier, quid ploras, quem queris ? Illa existimat quia hortulanus esset, id est, horum illius colonus, illumque audiweris colloquium quod mox habuerat cum angelis, dicit ei : Domine, si tu sustulisti eum, quem a me queri nosti, dicito mihi ubi posuisti eum, et ego eum tollam : si hic locus non est corpori Domini mei, indica mihi ubi lateat, et ego alio transfiguri curabo, ut honeste sepijatur.*

*Vers. 16, 17. — Dicit ei Jesus, Maria : ea voce quæ facili agnosceretur. Conversa illa dicit ei : Rabbi (quod dicitur Magister). Cum vero ad pedes Domini*

grâces abondantes qui l'accompagnent toujours. Ces deux anges, dont la pureté et la gloire étaient figurées par la blancheur et l'éclat de leurs habits, lui demandèrent ce quia la faisaient pleurer. Ils le savent bien néanmoins. Et quand elle ne l'aurait point dit, la vue seule du tombeau où elle avait les yeux attachés, le déclarait suffisamment. Mais en demandant à Magdeleine : Pourquoi pleurez-vous ? Il l'exhortait à faire cesser ses larmes, et l'engageait à considérer que l'état même où elle trouvait le sépulcre tout ouvert, avec les seuls linges sans le corps de Jésus-Christ, lui devait être une preuve de la vérité de sa résurrection. Mais tout, occupée de sa tristesse, et songeant seulement qu'on lui avait enlevé celui qu'elle cherchait avec tant d'ardeur ; après qu'elle eut répondu aux anges : C'est qu'ils ont enlevé mon Seigneur, et je ne sais où ils l'ont mis ; elle se retourna tout d'un coup, et vit Jésus qui était debout, sans néanmoins le connaître. Il paraît un peu surprenante de ce que cette sainte femme parlant aux anges qui lui demandaient ce quia la faisait pleurer, se retourna tout d'un coup de l'autre côté dans le temps même qu'elle leur marquait le sujet de ses pleurs, et sans attendre qu'ils la eussent répondu. Mais S. Chrysostome en rend la raison lorsqu'il dit, que Jésus s'était apparu derrière Magdeleine, dans le temps qu'elle parlait aux deux anges, ces esprits célestes dirent voir dans le moment qu'ils l'aperçurent, quelques changements sur leur visage, qui marquaient leur profond respect pour la présence de leur Seigneur ; ce qui obligea Magdeleine de regarder derrière elle. Et l'on pourra dire encore que Jésus fit peut-être aussi quelque bruit, qui l'engagea à se retourner.

Mais Jésus ne voulut pas se faire connaître tout d'un coup à Magdeleine, pour ne la pas effrayer, dit S. Chrysostome, par la surprise de cette première vue ; et il se montra à elle sous la figure d'un homme

propluta, eos pro more complecti et osculari vellet, dicit ei Jesus : Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum. Ne in pedum meorum complexu moreris, opportuna tempore id facies : alia me tibi conspicendum dabo : nondum enim ad celum ascendi. Vade autem ad fratres meos, ad discipulos meos, quos ut fratres diligo, et dico eis : hæc mea verba illis refer : Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum ; Deum meum et Deum vestrum. Vestrum natura et veritate, meum ratione carnis assumptæ. Veteres Patres, Hieronymus, Augustinus, Cyrillem, Leonem Magnum sententiam illam : Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum, aliter fuisse interpretationes nostrum erudit : sed eorum interpretationes non ita plausu sunt ac literales, ut compactum erit legibiles.

*Vers. 18. — Venit Maria Magdalene annuntians discipulis : Quia vidi Dominum, et hæc dixit mihi. Videlicet autem assecuta in itinere pias alias mulieres, que cum ipsa venerant ad monumentum, et paulo ante ipsam ex horo exiverant, et dum una cum ipsi pergerat, at Matth., Jesus occurrit illis dicens : Ave. Illa autem accesserunt, et tenuerunt pedes eum, et adoraverunt eum. Dixerat illis angelus : Nolite timere vos. Exierunt nihilominus de monumento cum timore et gaudio magno. « Timor non ablatum est, sit S. Petrus Chrysologus, serm. 80, sed mutatus. Malus timor culpe, bona reverentiae timor. Adam datum perdidérat : ne perderent ius sum redditum, pertimescant. » Cum timore et gaudi magno. Scriptum est : Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore.... Timor Domini sanctus permanet in seculum seculi. In sanctitate ergo*

ordinaria, et d'un homme de campagne ; en sorte que l'heure le prit pour le jardinier du lieu : car il est marqué auparavant, que le supérieur quia Jésus fut mis était dans un jardin. Jésus lui dit donc : Pourquoi pleurez-vous ? Et lui témoignant en même temps qu'il savait bien ce quia la faisait pleurer, il ajouta : Qui cherchez-vous ? C'était, selon S. Cyrille, une faire une espèce de reproche du chercher ainsi au milieu des morts celui qui était resuscité, comme il l'avait dit, et de pleurer lorsqu'elle avait au contraire tout sujet de se réjouir. Mais elle, ne connaissant point encore le mystère de sa résurrection, et s'imaginant que ce jardinier pouvait avoir retiré son corps hors de son corps, le prisa de vouloir lui dire où il l'avait mis, et lui promit de l'enlever de ce lieu, ne trouvant rien d'impossible à son amour, et croyant même lui faire plaisir de l'emporter de cet endroit. Cependant comme elle avait remarqué quelque surprise sur le visage des deux anges, dans le moment qu'ils avaient vu Jésus-Christ, elle se tourna de nouveau vers eux dans l'extrême inquiétude où elle était. Et c'est ce qui sera à éclaircir ce que l'Évangile ajoute : Quia Jésus Pavay nommée alors par son nom, et appellée Marie, elle se tourna aussitôt vers lui : car si elle se fut retournée auparavant vers les anges, comme or, l'ait dit après S. Jean Chrysostome, elle n'aurait pas eu besoin de se tourner alors vers le Fils de Dieu, qui avait déjà commencé à lui parler.

Ce fut à la voix de Jésus-Christ que Magdeleine le reconnut ; à cette voix qui frappa son cœur en même temps que ses oreilles, et qui prononçant son nom avec cet air de douleur et de honte qu'il avait accoutumé de lui témoigner pendant qu'il vivait, la combla de joie dans la surprise agréable où elle fut, de voir

manet, qui Dei permanet in timore. Quo majoribus donis et gratis cumulantur sancti, eo magis timent, de indignitate suâ persuasi, suæque infirmitatis sibi consci. Illusiones timent, timent ne angelus tenebrarum se fortè transfiguraverit in angelum lucis, timent à timore nocturno, à sagitta volante in die, à negotio perambulante in tenebris, ab incursu et demonio meridiano, Psalm. 90. Timent ne gratia minis fidelter et minus dignè respondant. Et ecce Jesus occurrit eis, dicens : Ave. Fideliter currentibus occurrit Christus, ut quod fide crederant, agnoscerent visu : et firmaret presenti, quas adhuc trepidas habebat auditus. Occurrit ut Dominus, pergit idem S. Petrus Chrysologus, salutat, ut parens ; affectu animat, servat timore : salutat, ut per amorem servant, non fugient per timorem. Ille autem accesserunt, et tenuerunt pedes eius. Haberet se voluit, qui passus est teneri. Tenuerunt pedes eius : Ut scirent in capite Christi virum esse, se esse in pedibus Christi : et datum sibi virum sequi, non praeter per Christum. Quod in Christo videatur in infinitum, amplectuntur ; quod sublimius est, adorant. Ad pedes procident, humilitatem professe, quam a Christo didicерunt. Vir scilicet ad celestium mysteriorum cognitionem à Deo obtinendam comprehendit, humilitas. Non aliud tibi, inquit S. Augustinus, epis. 118, alia 56, n. 22, ad capessendam et obtinendam veritatem viam munias, quām que munia est ab illo qui gressum nostrorum tanquam Deus vidit infirmitatem. Ea est autem prima humilitas, secunda humilitas, tercia humilitas, et quatuor interrogares hoc dicere, non quō alii non sint precepia, sed nisi humilitas omnia quæcumque bene facimus et vivant devant elle celo-là même qu'elle cherchait mort avec tant d'ardeur. Aussi s'érant dans le moment, et se nommant son divin Maitre, elle se jeta apparemment sur ses pieds, et voulut les embrasser, comme l'on peut en juger parce que Jésus lui dit de ne le point toucher. Mais d'où vient qu'en lui disant : Ne me touches pas, il ajoute, car je ne suis pas encore mortel vers mon Père ? Saint Jean Chrysostome semble en rendre la véritable raison, lorsqu'il dit, que Magdeleine ravie de joie de voir tout d'un coup et contre toute esperance celui qu'elle aimait, voulut en user à son égard avec la même familiarité qu'uparavant, sans considerer qu'il n'était plus un homme mortel. Il l'avertit donc d'élever son âme, et d'enviser son humilité, comme étant déjà devenue glorieuse par sa résurrection, mais n'étant pas encore arrivée à l'etat parfait de sa gloire, donc elle devait jeter à la droite de son Père : car c'était là qu'il fallait qu'à l'avenir et elle et tous ses disciples le regardassent des yeux de la foi, sans s'arrêter davantage à la vue de la présence sensible de son corps, qui allait être élevé bientôt dans le ciel. Et c'est pour cette raison qu'il ajoute, en parlant encore à Magdeleine : Allez trouver mes frères, et leur dites de ma part : Je monte vers mon Père et votre Père, vers mon Dieu et votre Dieu. Cest ainsi que Jésus-Christ nommait ses disciples, après même qu'ils l'avaient abandonné, et que premier d'entre eux l'avait renoncé. C'est ainsi qu'en les appelaient ses frères, à cause de sa sainte humilité, il leur déclarait que son Père était leur Père, et son Dieu leur Dieu, par l'union que le mérite de sa mort et le prix sacré de son sang avaient faite entre lui qui était le chef, et ses disciples qui étaient les membres de son corps mystique. Cest ainsi enfin qu'en leur

precederet, et comitetur, et consecuta fuerit, jam si quām eos cognoveris ponuntia duci, eis vero ac re ipsa remittentur à Deo: et quos à remissionis gratia tamquam indigos repuleris, Dei iudicio à veniam repellentur. Non nudum ministerium annundandi Evangelii, aut declarandi remissa esse peccata, sed judicari potestas his verbis à Christo collata est apostolis, et omnibus legis nove sacerdotibus. Hoc sacramentalis confessionis fundamentum: ut quicunque remissionem peccatorum consequi volunt, omnia et singula peccata mortalia sacerdotibus aperiant: qui audita peccatorum varietate, et qualitate, ab ipso reo accusatore sui, noverint cui remittenda sint, cui retinenda, quis solvendus, quis ligandus; quis satisfactionis et pomae salutis modus penitentibus imponendus. Sed autem heretici se Domino defere reverentiam, cui soli remittendorum criminum potestatem reservent. Imo nulli majorem injuriam faciunt, quām qui ejus volunt mandata rescindere, communis monus refundere. Nam, cūm ipse in Evangelio suo dixerit Dominus Iesus: *Accipite Spiritum sanctum; quorum remissoris peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt;* quis est ergo qui magis honorat, utrum qui mandatis obtemperat, an qui resistit? Ecclesia in utroque servat obedientiam, ut peccatum et aliget et relaxet; heres in altero immittit, in altero inobedientis, vult ligare quod non resolvat: non vult solvere quod ligavit; in quo se suā damnat sententiā. Dominus enim per Iesum et solvendi esse volunt, et ligandi, qui utrumque per conditionē permisit. Ergo qui solvendi jus non habet, nec ligandi habet.... Ecclesia utrumque licet, heresi utrumque non licet; Iesum enim hoc soli permisum sacerdotibus esse iudicaveris, verbiis ipsi remisitis, post-

apprenant oī il va, il les invite à le suivre par la foi, à se détacher de la terre, et à éléver leurs cœurs vers le ciel. Car, puisqu'ils n'avaient qu'un même Père et qu'un même Dieu, et qu'il s'allait monter vers lui en les quittant, il leur marquait clairement que ce n'était point ici-bas qu'ils se devaient arrêter; mais que leur vrai héritage était dans le ciel, et était leur Père. Saint Augustin a cru néanmoins que Jésus-Christ dit ici: *mon Père, et votre Père,* et non au plurier, notre Père, pour marquer la différence qu'il y avait entre lui, qui était là, l'Esprit unique du Dieu par sa nature, et ses disciples qui ne l'étaient que par grâce et adoption. Il fait par son plus noble, notre Dieu, mais, *non Dieu et votre Dieu;* car étant lui-même Dieu et homme, il faisait alors la fonction de médiateur entre les hommes et Dieu.